رویت ان مشینی آلات کی شہادت کے بغیر تسلیم ہی نہ کی جائے، قطعاً ممنوع ہے۔“
پھر اخبار کے فاضل ایڈیٹر نے اس پر تبصرہ کرتے ہوئے آخر میں لکھا ہے :
”شیخ کے اس بیان سے یہ بات پوری طرح واضح ہو گئی ہے کہ مملکتِ سعودیہ
میں گزشتہ سالوں کی طرح اس سال بھی رویت کا ثبوت شرعی طور پر یہی
ہوا ہے۔“

## حواشی

- ۱۷ ابو عبد اللہ محمد بن اسماعیل بخاریؒ - صحیح البخاری، ج ۱، طبع ۲، ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۱ء قادی کتب خانہ کراچی، ص ۲۵۶
- ۱۸ تاج العروس
- ۱۹ محمد بن احمد بن رشید القطبی: ہدایۃ المجتہد، جزو اول، طبع ۴، ۱۳۹۸ھ / ۱۹۲۷ء دارالمعرفۃ بیروت، ص ۲۸۵
- ۲۰ امام ابو منصور عبد الملک محمد بن التعلابی: فقہ اللغۃ، ص ۱۰۴
- ۲۱ امام راتب الصفہانی: المفردات فی غریب القرآن
- ۲۲ ابو بکر محمد بن علی الجصاص الرازی: احکام القرآن، ج ۱، طبع ۱، ۱۴۰۰ھ / ۱۹۸۰ء سہیل کتبچی لاہور، ص ۲۰۱
- ۲۳ محمد بن ابی بکر بن عبد القادر الرازی: مختار الصحاح، طبع ۱، ۱۹۷۹ء، دارالکتب العربیہ بیروت لبنان، ص ۲۲۶
- ۲۴ مزید حوالہ جات: الصحاح للبوہری، تاج العروس للزبیدی، ج ۱۰، ص ۱۳۹، لسان العرب محمد بن منظور احمد فریقی (مادی وای) میں ملاحظہ ہوں۔

الطبرانی کافی تفسیر ابن کثیر، ج ١، ص ٢٢٥ خارجہ الحاکم فی المستدرک بمعناہ
وقال صحیح الانشاہ واقره علیہ النبی
- ٣١ فمن شهد منكم شهيد
- ٣٢ بحر الرائق، ج ٢، ص ٢٦٤

۳۳ مولانا مفتی محمد شفیع رح، شیخ الحدیث مولانا محمد یوسف بنوری : لجنہ نواب از رویت ہلال

شرعی نقطہ نگاہ سے۔ بحوالہ بنیات کراچی شوال الحکم ۱۳۸۵ھ / ۱۹۶۶م

۳۴ قال شمس الامثلہ الخوانی المصحح من مذہب اصحابنا ان الخیر اذا استفاض تحقیق فیما بین اہل

البلدۃ الاخری ینزلہم حکم ہذہ البلدہ۔۔۔۔۔ رد المحتار علی درالمختار ج ۲، ص ۱۰۲

۳۵ ایضاً

۳۶ علامہ ابن عابدین رح (محمد امین) : منحة الخالق حاشیہ علی البحر الرائق، ج ۲، ص ۲۷۰

۳۷ رد المحتار علی درالمختار ج ۲، ص ۱۰۲

۳۸ ایضاً

۳۹ الفوائد الهندیہ، ج ۱، ص ۱۹۸۔ کفایت المفتی، ج ۴، ص ۱۹۹

۴۰ کفایت المفتی، ج ۴، ص ۲۱۱-۲۱۲

۴۱ مفتی عزیز الرحمن رح مفتی محمد شفیع رح : فتاویٰ دارالعلوم دیوبند مشتمل بر عزیزیتا الفتاویٰ

طبع ۱، ۱۳۵۴ھ دالالاشاعت دیوبند ضلع سہارن پور، ص ۸۰

۴۲ علامہ علاؤ الدین ابی بکر بن سعود الکاسانی الحنفی رح : بدائع الصنائع فی ترتیب الشرائع،

ج ۲، طبع ۱، ایچ ایم سعید کمپنی کراچی، ۱۴۰۰ھ، ص ۸۳

۴۳ دیلمت اہل المشرق یردیتہ اہل المغرب - بحوالہ الرائق، ج ۲، ص ۲۷۰

۴۴ ردتنامہ المدینہ، ج ۵، یکم رمضان المبارک ۱۴۰۳ھ / ۱۱ جون ۱۹۸۳ء

بحوالہ الفرقان کھنوا، اگست ۱۹۸۳ء، بھارت

۴۵ ایضاً

۴۶ ایضاً